cupiscence," apparently to as great an extent as the unbaptised? and why are the children of Christian parents not born free from original sin? To the former argument Augustine replied that what he condemned was not the institution of marriage in itself, for that existed in Paradise, but rather the excessive and irrational exaltation of feeling due to the dislocation of human nature consequent on the Fall, which now almost invariably<sup>1</sup> attends even its lawful use.<sup>2</sup> (Why 'excessive' feeling merely as such should be stigmatised as 'sinful,' rather than as pathological, he does not explain: like many Fall-speculators of the 'twice-born' school, he easily passes, without knowing it, from the medical to the forensic way of regarding psychic disharmony.) The latter was parried by means of the distinction between the *actus* of concupiscence, that is, the psychological fact of its existence, and its *reatus*, the guilt which attaches to its possession: baptism cancels the *reatus*, but leaves the *actus* still in existence.<sup>3</sup> Hence it follows that, even though the parents may have been freed by baptism from the *reatus*, their offspring is none the less born with both the *actus* and the *reatus* of concupiscence inherent in it: for the *actus* infects the child in the first moment of its conception, and an unbaptised person who possesses the *actus* is necessarily also subject in the sight of God to the *reatus*.<sup>4</sup>

This theory, that the *vitium* of original sin is directly

<sup>1</sup> Augustine allows for the possibility of strictly sinless marriages in *de nupt. et conc.* i. 9.

<sup>2</sup> This appears to be the general sense of such passages as *de pecc. orig.* 39-43; *de nupt. et conc.* i. 8, ii. 25.

<sup>3</sup> *de nupt. et conc.* i. 29: 'in eis ergo qui regenerantur in Christo cum remissionem accipiunt prorsus omnium peccatorum, utique necesse est, ut reatus etiam huius licet adhuc manentis concupiscentiae remittatur, ut in peccatum, sicut dixi, non imputetur . . . manent ergo <peccata>, nisi remittantur, sed quomodo manent, si praeterita sunt, nisi quia praeterierunt *actu*, manent *reatu*? sic itaque fieri e contrario potest, ut etiam illud' (*sc.* malum concupiscentiae) 'maneat *actu*, praetereat *reatu*.'

<sup>4</sup> *de nupt. et conc.* i. 20, 21: 'propter hanc' [*sc.* concupiscentiam] 'ergo fit ut etiam de iustis et legitimis nuptiis filiorum Dei, non filii Dei sed filii saeculi generentur: qua et ii qui genuerant, si iam regenerati sunt, non ex hoc generant ex quo filii Dei sed ex quo adhuc filii saeculi . . . ex hac igitur concupiscentia carnis quod nascitur, utique mundo non Deo nascitur: Deo autem nascitur cum ex aqua et Spiritu renascitur, huius concupiscentiae reatum regeneratio sola dimittit, ac per hoc generatio trahit.'